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1 Úvod

Čas má zvláštní a paradoxní povahu: není to uchopitelný předmět ani

věc, ale každý člověk ví, co znamená. Je neoddělitelnou součástí existence

člověka a společnosti; přitom je chápán jako abstraktní, ovšem pro člověka

jako přirozená substance. S tou je možné pracovat, užívat jí, podřizovat se jí

nebo se jí hrozit či naopak od ní něco očekávat. Člověk si čas jako takový

vytvořil, a to na základě pozorování okolí, dějů v přírodě nebo tělesných

procesů, kdy si všímal jejich změny nebo pohyb. Čas tak začal představovat

abstraktního původce nebo prostředek všeho dění. Na základě svých

každodenních zkušeností s praktickými věcmi nebo prožíváním své tělesnosti

si pak člověk konceptualizoval čas do podoby jednoduše představitelné

konkrétní látky, proudu nebo masy. Cílem této práce bude zjistit, jak člověk

konceptualizuje čas, podle jakých pravidel a principů nebo jaké faktory tento

proces ovlivňují.

Jak je svět prožíván a jak je v pojmotvorném aparátu člověka uchopen,

je možné zjistit ve struktuře přirozeného jazyka. V jazyce je obsažena

interpretace skutečnosti nebo posuzování světa, vlastní lidskému

společenství. Jazyk je tím nejdůležitějším prostředkem nejen lidské

komunikace, ale i lidského rozumění skutečnosti a zkušenosti se světem.

Proto jazyk odhaluje, jak lidé čas vnímají, jak ho prožívají a jak mu v

přirozeném světě jazyka rozumí.

Lexém „čas“ je součástí mnoha frazémů a slovních spojení. Mým

záměrem bude zjistit, jaké významy jsou v těchto jazykových vyjádření času

připisována a na základě jakých aspektů. Prostřednictvím analýzy slovních

obratů se pokusím interpretovat, jak je čas jako entita prožíván, chápán nebo

jak je sním pracováno.

Konceptuální systém člověka, termíny, kterými myslí a jedná, mají

metaforický základ. Klíčem k pochopení času je tedy pochopení metafor, jež

danou představu o čase zakládají. Prožívání času v jazyku však neodráží

pouze jazykové metafory, ale promítají se zde i sociální aspekty, které stojí za
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konkrétním vyjádřením času v řeči nebo textu. Mimo je zde ještě subjektivní

význam času v jazyku. To znamená, jak užívání daných frazémů času prožívá

člověk sám a jaký význam v kontextu situace čas dostává. Konceptualizaci

času v jazyku tak lze sledovat ve třech rovinách:

- konceptuální metafory času v jazyku

- sociální metafory času

- prožívání času v jazyku.

V těchto třech rovinách se pokusím reflektovat, jak je čas v mysli

člověka utvářen. Zároveň také provedu kategorizaci frází podle definovaných

metaforických bází. Poukážu, že i přes velkou variabilitu slovních spojení času

je možné je strukturovat do komplexního celku nebo schématu představ o

čase.

Na prožívání času a přístupu k němu má velký vliv vývoj a dění v dané

společnosti. V souvislosti s tím bude součástí této práce i nástin vývoje vztahu

moderní společnosti k času ve třech etapách. Za pomocí analýzy frazémů se

pak pokusím zjistit, jak byl čas konceptualizován v etapě tzv. zrychlování času

a etapě rychlostní.

V mé práci si tedy stanovuji následující cíle:

1. kategorizovat slovních fráze s lexémem čas podle metaforických bází;

2. definovat komplexní strukturu konceptualizace času ve třech rovinách:

metaforách konceptuálních, metaforách sociálních a prožívání času v jazyku

(subjektivní význam času);

3. porovnat konceptualizace času ve fázi zrychlovací (1800 - 1950) a ve fází

rychlostní (1950 - současnost) a konstatovat jejich shodnost nebo definovat

odlišnosti.
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V následujících kapitolách budou představeny nejprve zdroje teoretické i

praktické části mé práce (2, 3). Teoretická část bude pokračovat kapitolou o

vývoji vztahů a přístupů společnosti k času (4). Pak následují časti, odrážející

zmíněné tři jazykové roviny času: prožívání času v jazyku (5), sociální

metafory času (6), konceptuální metafory času (7). To se již dostaneme

k praktické části, kde bude provedena kategorizace a analýza slovních obratů

(8, 9) a následné vyvození závěrů (10).

2 Zdroje a materiály

Teoretická část mé práce začíná popisem formování „moderního času“

ve společnosti od středověku po současnost, uvedeným jako Čas a společnost

(4). Tento proces je rozdělen do třech fází: fáze startovací, zrychlovací a

rychlostní, které vymezil Petr Borscheid ve své práci Virus času (2007). V této

kapitole čerpám primárně z této publikace, neboť popisuje vývoj přístupu

k času a jeho vnímání v souvislosti s kulturními, sociálními a hospodářskými

procesy společnosti od středověku až po současnou informační společnost.

Jak již bylo uvedeno, definuje tři etapy, které reflektují proměny v hodnotě

času ve společnosti a postupný princip zrychlování ve všech společenských

sférách, kulminující současnou rychlostní fází. Éra středověku byla doplněna

kapitolou „Prostorové a časové struktury“ (10. - 13. stol.) z knihy Kultura

středověké Evropy (2005) autora Jacquese La Goffa. Ten poukazuje, jak se

v období od 10. do 13. stol. měnilo vnímání času, kdy vedle sebe existovaly

čas cyklický a právě se utvářející čas lineární. Zmiňuje se také např. o čase

církve nebo čase obchodníků, které označuje za iniciátory prosazení

lineárního počitatelného času. Pro etapu rychlostní, která charakterizuje vztah

k času v informační společnosti, čerpám vedle Borscheida z práce Thomase

Hyllanda Eriksena – Tyranie okamžiku (2009). Eriksen vystihuje současný stav

společnosti slovem „instant“, kdy musí být vše „hned“, „okamžitě“ a čas je

dělen na stále menší části. Eriksen konstatuje, že jsme dospěli do fáze, kdy se

lineární čas mění v čas fragmentární.
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Další kapitolou je Prožívání času v jazyku (5), která poukáže na

subjektivní významové kategorie slovních frazémů, které obsahují lexém čas.

Při hovoru nebo v textu může být čas pociťován jako plynutí, trvání, čas

k něčemu nebo jako míra. Pro tento oddíl jsem využila publikace Jana Sokola

Čas a rytmus (2004), kde právě autor poukazuje na variace frazémů času a

jejich subjektivní významy. Tuto kapitolu ještě doplňuji definicemi času ze

Slovníku spisovného jazyka autora Bohumila Havránka a kolektivu pracovníků

Ústavu pro jazyk česká ČSAV (1960) a Slovníkem synonym Karla Paly a Jana

Všianského pro uvedení synonymních výrazů času.

Část Sociální metafory času (6) je založená na studii Ramóna Ramose

Torreho - Time’s Social Metaphors: An empirical research (2007). Ten

konstatuje, že konceptualizaci času není nutné definovat jen prostřednictvím

jazykových metafor, ale také na základě sociálního kontextu, ve kterém se o

čase mluví. Tedy např. jak o čase mluví nezaměstnaný nebo naopak manažer,

žena v domácnosti a žena manažerka, muž nebo žena apod. Na základě

svého výzkumu stanovil tři sociální metafory čau: čas jako zdroj pro jednání,

čas jako prostředí a čas jako horizont. V rámci těchto kategorií specifikuje

další submetafory, které odrážejí sociální aspekty času.

Teoretickou část uzavírá kapitola Konceptuální metafory času v jazyku

(7), která je postavená na materiálu autorů George Lakoffa a Marka Johnson –

Metafory, kterými žijeme (2002). Jedná se stěžejní dílo, které se zabývá

lidským prožíváním vnějšího světa a jeho konceptualizací na bázi metafor.

Autoři kategorizují metafory na pojmové, orientační a ontologické a rovněž

specifikují principy této konceptualizace. Jejich práci doplňuji výklady Ireny

Vaňkové, která se ve svých knihách – Co na srdci to na jazyku (2007) a

Nádoba plná řeči (2007) zabývá základy a oblastmi kognitivní lingvistiky. Mimo

jiné se věnuje i konceptům metafor v jazyku. Její práce jsou zdrojem pro úvod

do jazykového obrazu světa, který vychází z metaforického vnímání světa. Tito

tři autoři také přímo definují metafory času, které aplikuji v rámci této práce i já

jako konceptuální základ času ve zjištěných frazémech.
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3 Zdroje analýzy

Primárním zdrojem analýzy byl Český národní korpus, což je

„strukturovaný, unifikovaný (a často také značkovaný) rozsáhlý soubor

jazykových dat, který je elektronicky uložený i zpracovávaný, skládá se

z jednotlivých textů a jako celek si činí nárok na reprezentativnost vzhledem


[…]


pro širší specifikaci kategorií v intencích R. R. Torreho. Aplikací těchto dvou

pojetí na slovní fráze byly stanoveny výsledné kategorie zkušeností člověka

s časem v 19. stol. a 20./21. stol. V podstatě se tedy jedná o použití

konceptuálních metafor času Lakoffa a Johnsona jako bází, na základě

kterých pak byla provedena přesnější kategorizace metafor z hlediska

sociálních aspektů času, vymezených Torrem.

Výsledky analýzy potvrdily platnost těchto přístupů i jejich koherenci při

konceptualizaci času jako entity. Srovnáním výsledků z obou období bylo

konstatováno, že se v základech časové zkušenosti neliší a v obou érách lze

kategorizovat čas na základě stejných principů. Rozdíly byly v dobově
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používaných pojmech, ovšem význam zůstal zachován. Tato práce také

potvrdila propojení jazykové a sociální zkušenosti, které pak vyústí do

významové roviny času v přirozeném jazyku.
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12 Resume

This paper aims to looks at time in its abstract metaphorical form.

People view time as an essential part of their existence, and cannot imagine

being without time. The basis for this study was an analysis of two concepts of

time and its meaning in metaphorical phrases in 19th century and in the turn of

20/21st century. These specific eras reflect two distinct developmental periods

in human history: industrial era and the current era of information. Both are

analyzed in terms of processes and attitudes toward time. This analysis was to

examine 1) whether the differences in attitudes toward time in these two period

are reflected in language 2) the variability of taken position that is observable

in language, and 3) categorization of these attitudes and their solutions. Social

and cultural processes of the society clearly show the societal attitude toward

usage and experience of time; time is a valuable resource. Therefore, this

work also describes the formation of the concept of time by modern society,

and looks at how time penetrates into all its spheres). This overview and

analysis of time metaphors and concepts is limited to the 19th century era and

to the time between 20/21st centuries.

Western society generally perceives time as linearly flowing in one

direction, that cannot be taken back, is divisible, and is valuable. We are

dealing with modern perception of time that reflects development and change

of the society and its social and cultural norms. Since this attitude and

perception of time has been constantly evolving over the years, time has been

given artificial meaning and is not perceived in its natural form. Formation of

this time concept begun in the Middle Age, where the concept of time, its

perception, and its experience by the society was still somewhat cyclical. To

better understand the process and development of perception and concept of

time, P. Borscheida developed theory of three distinct phases of time: 1.

Starting phase, 2. Acceleration phase, and 3. Velocity phase.

Starting Phase (1450 -1800) dates back to middle age era, modern era

and the beginnings of industrial revolution. During this period, time was still
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perceived as linear in its form, but people were beginning to look at time as

valuable resource, hence more time management was beginning to evolve.

Even though, at this time, the concept of speed is still not interconnected with

the concept of time. Estimating time in terms of speed is not generally

accepted principle needed for overall functioning of the society.

Highly industrial era gave rise to the Acceleration phase (1800 – 1950)

that ends with the ending of the World War II. At this time, speed is gaining its

place on the market, and is viewed as essential by the society. Time became

very important aspect in business, manufacturing, and in overall everyday life.

Since acceleration is becoming generally accepted norm in all spheres of

society, the need and desire for even faster speed is the natural next step.

Phase of Speed (1950 – till present) is the theme of the information age.

The need for Information is becoming the dominant theme and is visible in all

social spheres. In an essence, overall global society is at the core of this era.

Since time has been defined in this era as critically important, time concept is

changing from the linear to fragmented. To further explain, time is constantly

divided into smaller pieces.

In the course of this particular phase, quality and experience of the time

has developed into many different forms that are reflected in the language as

well. Time is defined in the spoken and written language by its duration,

relationship, measure, and change. Nevertheless, these connections to

duration, relationship, measure, and change do not explain the variability of

phrases and their meaning. On the other hand, language overall reflects how

people view, experience, and perceive the world in its metaphorical form. The

main purpose of this paper was to show and analyze metaphorical phrases

and through them enter the inner man’s world. This essay aimed to point out

how different experiences and perceptions of time are reflected in spoken and

written language. For that reason these experiences with time, the

fundamental concepts of time, and time categorization were fully examined.

Furthermore, two different metaphorical concepts of time were analyzed

and compared. The works and theories of G. Lakoffa & M. Johnson and R. R.

Torreho on time metaphors were studied. After a closer examination of both
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approaches, it seamed as though the work of G. Lakoffa & M. Johnson served

as a base for broader specification of time categories theorized by of R. R.

Torreho. Both theories were used to establish final categories related to time

metaphors and the human interaction with time. Again, we are still using the

same time frames mentioned in the first part of the paper.

People experience

a) time as a source of business investment that can bring economic,

political, moral, or emotional gain

b) time as a resource given to someone else

c) time as a needed resource.

This metaphor defines time as „time is valued resource or supply“

Time as an environment is a) static, b) dynamic, c) filling, and d)

repetitive.

This view of time comes from following metaphor „Time passes us by

from front to back“. This particular phrase has two different meanings: „time is

moving object and is moving towards us“. This looks at time as principle of

dynamic and filling surrounding. The second meaning: „Time is static, and we

are the ones moving in time“, views at time as a principle of static and

receptive environment.

In an essence, the work of M. Lakoffa & L. Johnson served as a starting

point from which more specific metaphorical categories about time emerged.

Final analysis only confirmed validity of the concept that sees time as a valued

entity.

Overview of different metaphorical phrases also shows people‘s view of

something as abstract as time. To further explain, people take something as

abstract as time and give it all the attributes of a concrete touchable thing.

After careful comparison of the two above-mentioned eras, I found no

real differences in terms of categorization of time. Even though I found slight

differences in wording, the meaning of time metaphors stayed the same.
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To conclude, this paper clearly shows how intertwined language and

social experience is. With this understanding, we have a better idea of how

people perceive and interpret the world around them.
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