Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího

Práci předložil(a) student(ka): Eva Šerá

Název práce: Prožívání času ve společnosti 19. a 20./21. století

Oponoval: PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle práce formuluje autorka zcela nesrozumitelně na s. 2. Vzhledem k tomu, že stanovené cíle jsou zcela nejasné, nelze hovořit o jejich (ne)splnění.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Předložená diplomová práce se měla zabývat jazykovými reprezentacemi času v předmoderní a moderní společnosti v antropologické perspektivě. Autorka však tematické zaměření práce svévolně posunula směrem k amatérské historické a lingvistické analýze prezentované zcela nepřijatelným způsobem.

Po výše zmíněném Úvodu, charakterizuje autorka na s. 3–4 teoreticko-metodologické zdroje práce, na s. 5–6 pak zdroje empirických dat pro analytickou část práce (převážně se jedná o různé typy českých jazykových korpusů). Zatímco lingvistická datová báze se zdá být relevantní – i když vlastně vůbec netušíme, jak rozsáhlá byla – v případě literatury se autorka bezelstně přiznává (a seznam literatury na s. 141–142 to potvrzuje), že pro vypracování diplomové práce použila zoufale omezené množství literatury. Avšak nedosti na tom: s literaturou pracuje E. Šerá zcela nekriticky, v podstatě ji pouze papouškuje.

Celá následující kapitola 4 (s. 6–30) tak obsahuje odkazy na pouhé 4 autory, přičemž dva z nich jsou citováni jenom jedenkrát. Jedná se tedy o primitivní převypravování tezí P. Borscheida a T. H. Eriksena, které by bylo pro potřeby práce možné shrnout, domnívám se, do několika málo odstavců. Kapitola 5 je pro změnu (s předcházejícím textem signifikantně vůbec nesouvisející) změť výpisků z J. Sokola; kapitola 6 vychází zas jen z jediného textu R. R. Torreho, kapitola 7 otrocky přepisuje G. Lakoffa a J. Johnsona (dílo není vůbec v seznamu literatury!). K čemu jsou příslušné výpisky do práce zařazeny (mají-li být na jejich základě konstruovány analytické kategorie je z nich opět možné sestavit jen kratičkou tabulku) se můžeme jen dohadovat.

Autorčin „výzkum“ je posléze prezentován na s. 61–133 ovšem krom kratičké zmínky na s. 6 (viz výše) se nedozvídáme, jak byl výzkum prováděn, či – nedejbože – proč jsou výsledky prezentovány tak, jak jsou. Autorka si dala jistě nesmírnou práci s přepisem řady obrátů do programu MAXQDA, namísto výsledků analýzy nicméně v práci dává k dispozici jen stovky a možná tisíce konkrétních příkladů a to bez jakéhokoliv systému a sebemenšího vyhodnocení. Celý podivně zmatený „katalog“ tvořící druhou část práce by tak bylo možné opět radikálně redukovat ve prospěch hodnotících soudů či přesunout jako celek do přílohy. Pochopení této části práci navíc znesnadňuje grafické barbarství (viz bod 3. posudku) a již po několika stranách je čtenář zcela ztracen.

Nemůže proto být ani příliš divu, že bezcennost a zmatenost celého díla korunuje i podobně pojatý Závěr (s. 133–136), ze kterého nevyplývá vůbec nic, resp. nic z toho, co by se nebylo možno dočíst již v Úvodu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

I v případě relevantního obsahu (který ovšem práce postrádá) by nebylo možné ji doporučit k obhajobě čistě z důvodů formálních – počínaje už chybným názvem pracoviště, na kterém je práce předložena. V textu se nacházejí desítky překlepů a gramatických chyb a to vč. hrubých, stylistika díla je naprosto šílená, mnoho vět i celých odstavců vůbec nedává smysl.

Užívaný citační úzus se zdá být korektním, vzhledem ke zmatenosti řady pasáží práce však některé citace dost možná chybí. S jistotou ovšem chybí některé citované práce v seznamu literatury.

Práce je i z formálního hlediska zcela nepřehledná a zmatená, grafická úprava je až psychadelická (neustálé střídání různých fontů a řezů písma až do „rekordního“ počtu 7 např. na s. 105.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená diplomová práce vznikla – kromě několika málo úvodních konzultací – zcela bez dohledu vedoucího práce a navíc byla zjevně dokončena ve velkém chvatu. Výsledkem je na jedné straně plytká kompilace sestavená z několika málo zdrojů a donekonečna opakující teze, které by bylo možno shrnout na 5 stranách. Na straně druhé autorka provedla jakýsi výzkum, jehož metodologie je zcela nejasná a výsledky jsou prezentovány způsobem, pro který je slovo zmatečný tím nejněžnějším z možných označení. Práce nedává jako celek vůbec žádný smysl, nemá jednotnou výkladovou ani analytickou linii.

Práce je zatížena obudným množstvím gramatických chyb a překlepů, grafická úprava v podobě wordovských „omalovánek“ takřka znemožňuje její normální čtení. Celkově jde o dílo zcela nevydařené až nesmyslné, formálně i obsahově nezvládnuté, autorce nelze než doporučit celý text smazat a začít znovu, o obhájení práce nelze uvažovat ani v nejdívočejším snu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázek.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

**NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ**

Datum: 6. 5. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie